

نهضت مقاومت ملی ایران  
بنیانگذار دکتر شاپور بختیار

یورش همه جانبه

هم میهنان عزیز!

نهضت مقاومت ملی ایران در اعلامیه اخیر خود به افشا برنامه طرفداران ولی فقیه برای سرکوب جنبش دموکراتیک مردم و حفظ حکومت استبداد ولی فقیه پرداخت که حرکت‌های عوامل ولی فقیه در هفته اخیر در خدمت عملی کردن آن است.

دم ایران در انتخابات گذشته با اکثریت قاطع دست رد به سینه نمایندگان جناح طرفداران ولایت پیه زدند. به این جهت این بخش هر گونه امید خویش را به جلب پشتیبانی مردم از دست داده است. طرفداران نظام ولایت فقیه از آغاز جمهوری اسلامی تاکنون در تجاوزات متعدد به مال و جان و ناموس و حقوق مردم و دستبرد به ثروت ملی کشور شرکت داشته اند و برای حفظ موقعیت خود از هیچ گونه جنایتی ابا نکرده اند.

اعمال آنان در جمعه ۲۴ دیماه ۱۳۷۹ را میتوان به درستی حمله همه جانبه به روشنفکران دینی، ملی - مذهبی و در نهایت کلیه روشنفکران مملکت تلقی نمود. از جمله در پیش خطبه نماز جمعه تهران آیت الله مصباح یزدی رئیس مدرسه حقانی روشنفکران دینی و ملی - مذهبیها را <شیاطین عصر> دانست و اظهار داشت که باید <آنان را در کنار ابلیس گذاشت و هر حکمی که برای ابلیس جایز است برای اینها نیز قائل بود>.

همچنین احمد جنتی دبیر شورای نگهبان نیز که به عنوان امام جمعه موقت صحبت میکرد ابراز داشت که <تا وقتی کار به دست صالحین نیافتد همین آتش و همین کاسه است>. او با ابراز خوشحالی از اینکه مردم <طرفدار نظام و حضرت آیت الله خامنه ای هستند> (!) و با استناد به تاکید خامنه ای مردم را به نهی از منکر دعوت کرده و اظهار داشت <مردم باید رفتار مسئولان را زیر نظر داشته باشند، نهی از منکر مرز نمی شناسد و اگر بعد از تحقیق برایشان مسلم شد که منکر است باید نهی کنند>.

با توجه به اینکه کلیه قتلها و جنایات در طول حیات جمهوری اسلامی بر مبنای احکام مذهبی صورت گرفته است، میتوان بیانات این دو را به عنوان صدور حکم قتل کلیه دگر اندیشان تلقی کرد. اینان دیگر نه برای مخفی کردن چهره خود نیازی به <تاریکخانه اشباح> می بینند و نه زحمت دستور قتل جدا گانه تک تک افراد را به خود میدهند و دیگر بی مهابا و از تریبون نماز جمعه دستور قتل و نهی کلیه روشنفکران کشور را به قاتلین حرفه ای و اوباش حزب الهی خود ابلاغ میدارند.

از سوی دیگر محمد رضا ترقی یکی از مسئولان هیئت متلفه بیان میدارد که <لازمه پست ریاست جمهوری تصمیم گیری محکم است که متاسفانه در خاتمی موجود نیست>، لذا با وضع کنونی ریاست جمهوری ایشان فقط برای یک دوره قابل تحمل است>. او در ادامه صحبت‌های خود آب پاکی را روی دست اصلاح طلبان میریزد و اعلام میدارد: <چون دکتر معین، عطاء الله مهاجرانی و

میر حسین موسوی هیچ یک نه مقبولیت عمومی دارند و نه شرایط منطبق بر قانون را دارا هستند > و به عبارت دیگر وی اعلام میدارد که برای آنها خاتمی دیگر قابل تحمل نیست و هر اصلاح طلب دیگری نیز چنانچه کاندید شود از طرف شورای نگهبان تایید نخواهد شد.

بالاخره در همان روز ۲۴ دیماه حکم محکومیت عده ای از آزادی خواهان به بهانه شرکت در کنفرانس برلن از طرف مقامات دادگستری جمهوری اسلامی اعلام میگردد. طبق این احکام منافی حقوق بشر خانمها مهر انگیز کار که گفته میشود به بیماری خطرناک سرطان مبتلا است و شهلا هیجی هر یک به چهار سال زندان، آقایان اکبر گنجی به ۱۰ سال زندان و پنج سال تبعید، سعید صدر ۱۰ سال، خلیل رستم خانی ۹ سال، علی افشاری پنج سال، عزت الله سبحانی چهار سال و نیم زندان محکوم گردیده اند. مضافا اینکه خطر صدور حکم اعدام اشکوری هنوز هم وجود دارد. این احکام سیاسی بیدادگاه های ولایت فقیه علاوه بر نشان دادن برنامه آنان در محو دگراندیشان، اخلال در روابط خارجی دولت خاتمی است. چه بلافاصله پس از اعلام رای دادگاه وزیر خارجه مان با احضار سفیر جمهوری اسلامی در این کشور مراتب اعتراض خود را به وی ابلاغ نمود و به گزارش مجله اشپیگل صدر اعظم آلمان برنامه سفر خود در بهار آینده به ایران را لغو نمود.

هموطنان گرامی!

امروزه مشتی آخوند جدا افتاده از مردم، سرکردگان حزب الله و او باش و نمایندگان ولی فقیه در بیدادگاه های جمهوری اسلامی بدون هرگونه پرده پوشی به مردم شریف ایران اعلام جنگ داده اند. آنان قصد دارند روشنفکران مبارز کشور را از صحنه خارج کنند، جنبش دانشجویی را سرکوب نمایند و به گفته خود <حکومت اسلامی را جا نشین جمهوری اسلامی> نمایند یعنی پس از وارد آوردن ضربات کاری به مخالفین کلیه ارگانهای انتخابی جمهوری اسلامی را نیز حذف نمایند.

خاتمی و آن عده از اصلاح طلبان دیگری که به مردم قول دفاع از خواسته هایشان را داده و رای مردم را کسب کرده اند، اکنون که مشتی آخوند مطرود کمر به نابودی سرمایه های معنوی کشور بسته اند، باید به قول خود وفا نموده، در کنار مردم قرار گیرند و خواسته های ملت را به اجرا در رند. متأسفانه آنها غالباً در عمل در برابر یورش های عمال استبداد عقب نشینی کرده اند. آقای خاتمی و سایر اصلاح طلبان باید قاعدتا به این نتیجه رسیده باشند که اجرای اصلاحات با وجود یت فقیه و ارگانهای وابسته به آن عملی نیست. اینان بهتر از هر کس دیگر آگاهند که ولایت فقیه سرمنشا کلیه جنایات و تجاوزات به حقوق مردم و سایر نا بسامانیهای کشور است و میدانند که طرفداران ولایت فقیه اصلاح طلبان را مانع رسیدن به اهداف خود میدانند. چنانچه این منتخبین مردم در جمهوری اسلامی به موقع وارد عمل نشوند، سرنوشتی جز روزنامه نگاران، نویسندگان، شرکت کنندگان در کنفرانس برلن و قربانیان قتل های زنجیره ای در انتظارشان نیست. لذا بر هده آنان است که وارد عمل شوند و نهاد ولایت فقیه و کلیه ارگانهای وابسته به آن را از طریق یک رفراندوم به رای ملت گذارند.

ایران هرگز نخواهد مرد

نهضت مقاومت ملی ایران

۲۵ دیماه ۱۳۷۹ برابر با ۱۴ ژانویه ۲۰۰۱